ERIS

Entidade Reguladora
Independente da Saude

DESCRIGAO DE CONTAS

Assisténcia Técnica -
Residentes

Assisténcia Técnica -
Residentes

Assisténcia Técnica -
Residentes

Assisténcia Técnica -

Residentes

Assisténcia Técnica -
Residentes

Assisténcia Técnica -
Residentes

Assisténcia Técnica -
Residentes

Assisténcia Técnica -
Residentes

Assisténcia Técnica -
Residentes

Assisténcia Técnica -
Residentes

TIPO DE BENS E SERVICOS

Desenvolvimento do Sistema de Informag&o de
suporte para as atividades de licenciamento e
inspegdo (SIRFAS)

Desenvolvimento do Sl para a gestdo de processos
de AIM.

Elaboragdo do diploma que regula os gases
medicinais em Cabo Verde

Elaboragdo da proposta de regime juridico
aplicavel aos medicamentos veterinarios

Implementagdo eficaz das normas previstas no
novo regime de pregos de MUH (Medicamentos de
uso Humano)

Elaboragdo de regulamentos aplicéveis aos
estabelecimentos de prestagdo de cuidados de
satde

Realizagdo do Estudo de Avaliagdo da aplicagdo das
taxas moderadoras no setor publico de saude

Desenvolvimento de uma proposta de Diploma
que estabelecerd o regime juridico aplicavel a
utilizagdo de aditivos alimentares em Cabo Verde

Consolidagdo do Sistema de Regulagdo Alimentar —
SIRA 2024: componentes “Amostragem” e
“Notificagdo”

Automatizagdo/sistematizacdo das agdes relativas
ao Procedimento de Gestdo de Utentes

cODIGO

02.02.02.01.03.01

02.02.02.01.03.01

02.02.02.01.03.01

02.02.02.01.03.01

02.02.02.01.03.01

02.02.02.01.03.01

02.02.02.01.03.01

02.02.02.01.03.01

02.02.02.01.03.01

02.02.02.01.03.01

PLANO ANUAL DE AQUISIGOES ERIS| 2024

DESIGNAGAO DE BENS/ SERVIGOS

Desenvolvimento do Sistema de
Informag&o de suporte para as atividades
de licenciamento e inspegdo (SIRFAS)

Desenvolvimento do Sl para a gestdo de
processos de AIM.

Elaboragdo do diploma que regula os gases
medicinais em Cabo Verde

Elaboragdo da proposta de regime juridico
aplicavel aos medicamentos veterinarios

Implementacdo eficaz das normas previstas
no novo regime de pregos de MUH
(Medicamentos de uso Humano)

Elaboragdo de regulamentos aplicéveis aos
estabelecimentos de prestagdo de
cuidados de satde

Realizagdo do Estudo de Avaliagdo da
aplicagdo das taxas moderadoras no setor
publico de saude

Desenvolvimento de uma proposta de
Diploma que estabelecera o regime juridico
aplicavel a utilizagdo de aditivos
alimentares em Cabo Verde

Consolidagdo do Sistema de Regulagdo
Alimentar — SIRA 2024: componentes
“Amostragem” e “Notificagdo”

Automatizagdo/sistematizacdo das agdes
relativas ao Procedimento de Gestdo de
Utentes

DATA PREVISTA AQUISIGAO

Fevereiro

Margo

Abril

Margo

Setembro

Junho

Junho

Abril

Margo

Abril

QNTD:

Valor Unitério

3.800.000,00

3.000.000,00

3.000.000,00

600.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

800.000,00

600.000,00

1.000.000,00

1.800.000,00

Valor Total

3.800.000,00

3.000.000,00

3.000.000,00

600.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

800.000,00

600.000,00

1.000.000,00

1.800.000,00

TIPO DE PROCEDIMENTO

Concurso Restrito

Concurso Restrito

Concurso Restrito

Concurso Restrito

Concurso Restrito

Concurso Restrito

Concurso Restrito

Concurso Restrito

Concurso Restrito

Concurso Restrito

Digitally signed by
Emanuel Emanuel Angelo
Ang elo Teixeira Alves

. Date: 2024.02.17
Teixeira Alves 1437170100

Av. Cidade de Lisboa, Varzea - CP. 296-A, Praia - Cabo Verde
tel. (+238) 262 6410 / 262 2453 / 262 6457 | fax (+238) 262 4970

eris@eris.cv | www.eris.cv



ERIS

Entidade Reguladora
Independente da Saude

DESCRIGAO DE CONTAS

Assisténcia Técnica -
Residentes

Assisténcia Técnica -
Residentes

Equipamentos
Administrativos

QOutra Maquinaria e
Equipamentos

Equipamentos
Administrativos

Transporte

Elaborado Por:

TIPO DE BENS E SERVICOS

Desenho e Desenvolvimento do Sl integrado da
ERIS

Elaboragdo de instrumentos de Gestdo

Equipamento informdticos e de comunicagdo

Aquisi¢des de outra maquinaria e equipamento

Equipamento administrativo

Viatura Lotagdo: 5 lugares; Portas: 4; Cilindrada
>=1.950 e <=3.100; Combustivel; Diesel (minimo
EURO 4); Tragdo Integral (4X4); Caixa de 6
velocidades

Emanuel Ange|0 Digitally signed by Emanuel

Angelo Teixeira Alves

Teixeira Alves Date: 2024.02.17 10:37:49 -01°00'

P “/Técnico - Moacir Santos/

Praia, 17 de fevereiro 2024.

Emanuel Angelo
Teixeira Alves

cODIGO

02.02.02.01.03.01

02.02.02.01.03.01

03.01.01.02.03.01

03.01.01.02.04.01

03.01.01.02.03

02.02.02.00.04

Validado Por:

PLANO ANUAL DE AQUISICOES ERIS| 2024

DESIGNAGAO DE BENS/ SERVICOS

Desenho e Desenvolvimento do SI
integrado da ERIS

Elaboragdo de instrumentos de Gestdo

Computador, impressoras, scanner, video

projetor,

Equipamentos de som e outros

Secretdrias e cadeiras

Viatura

Digitally signed by Emanuel
Angelo Teixeira Alves
Date: 2024.02.17 10:38:02
-01'00'

/Diretor DGR - Emanuel Alves /

DATA PREVISTA AQUISICAO

Outubro

Outubro

Margo

Margo

Fevereiro

Margo

Eduardo Jorge Monteiro

Tavares

QNTD: Valor Unitario
1 5.000.000,00
1 1.000.000,00
= 1.030.000,00

= 600.000,00

= 940.000,00
1,00 4.000.000,00

Aprovado Por:

Valor Total

5.000.000,00

1.000.000,00

1.030.000,00

600.000,00

940.000,00

4.000.000,00

Assinado de forma digital por Eduardo Jorge Monteiro Tavares.
=Eduardo Jorge Montt

seralNumber=CV-19760114M001), givenName=Eduardo Jorge, sn=Monteiro Tavares,tle=PCA,

Dados: 2024.02.19 09:30:00 0100

/Presidente do Conselho de Administragdo - Eduardo Tavares/

TIPO DE PROCEDIMENTO

Concurso Restrito

Concurso Restrito

Concurso Restrito

Concurso Restrito

Ajusto Direto

Concurso Restrito

. I=Praia, st=Santiago, c=CV.

Av. Cidade de Lisboa, Varzea - CP. 296-A, Praia - Cabo Verde
tel. (+238) 262 6410 / 262 2453 / 262 6457 | fax (+238) 262 4970

eris@eris.cv | www.eris.cv



		2024-02-17T10:37:17-0100
	Emanuel Angelo  Teixeira Alves


		2024-02-17T10:37:49-0100
	Emanuel Angelo  Teixeira Alves


		2024-02-17T10:38:02-0100
	Emanuel Angelo  Teixeira Alves


		2024-02-19T09:30:00-0100
	Eduardo Jorge Monteiro Tavares




