

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES ERIS | 2024

DESCRÍÇÃO DE CONTAS	TIPO DE BENS E SERVIÇOS	CÓDIGO	DESIGNAÇÃO DE BENS/SERVIÇOS	DATA PREVISTA AQUISIÇÃO	QNTD:	Valor Unitário	Valor Total	TIPO DE PROCEDIMENTO
Assistência Técnica - Residentes	Desenvolvimento do Sistema de Informação de suporte para as atividades de licenciamento e inspeção (SIRFAS)	02.02.02.01.03.01	Desenvolvimento do Sistema de Informação de suporte para as atividades de licenciamento e inspeção (SIRFAS)	Fevereiro	1	3.800.000,00	3.800.000,00	Concurso Restrito
Assistência Técnica - Residentes	Desenvolvimento do SI para a gestão de processos de AIM.	02.02.02.01.03.01	Desenvolvimento do SI para a gestão de processos de AIM.	Março	1	3.000.000,00	3.000.000,00	Concurso Restrito
Assistência Técnica - Residentes	Elaboração do diploma que regula os gases medicinais em Cabo Verde	02.02.02.01.03.01	Elaboração do diploma que regula os gases medicinais em Cabo Verde	Abril	1	3.000.000,00	3.000.000,00	Concurso Restrito
Assistência Técnica - Residentes	Elaboração da proposta de regime jurídico aplicável aos medicamentos veterinários	02.02.02.01.03.01	Elaboração da proposta de regime jurídico aplicável aos medicamentos veterinários	Março	1	600.000,00	600.000,00	Concurso Restrito
Assistência Técnica - Residentes	Implementação eficaz das normas previstas no novo regime de preços de MUH (Medicamentos de uso Humano)	02.02.02.01.03.01	Implementação eficaz das normas previstas no novo regime de preços de MUH (Medicamentos de uso Humano)	Setembro	1	1.000.000,00	1.000.000,00	Concurso Restrito
Assistência Técnica - Residentes	Elaboração de regulamentos aplicáveis aos estabelecimentos de prestação de cuidados de saúde	02.02.02.01.03.01	Elaboração de regulamentos aplicáveis aos estabelecimentos de prestação de cuidados de saúde	Junho	1	1.500.000,00	1.500.000,00	Concurso Restrito
Assistência Técnica - Residentes	Realização do Estudo de Avaliação da aplicação das taxas moderadoras no setor público de saúde	02.02.02.01.03.01	Realização do Estudo de Avaliação da aplicação das taxas moderadoras no setor público de saúde	Junho	1	800.000,00	800.000,00	Concurso Restrito
Assistência Técnica - Residentes	Desenvolvimento de uma proposta de Diploma que estabelecerá o regime jurídico aplicável a utilização de aditivos alimentares em Cabo Verde	02.02.02.01.03.01	Desenvolvimento de uma proposta de Diploma que estabelecerá o regime jurídico aplicável a utilização de aditivos alimentares em Cabo Verde	Abril	1	600.000,00	600.000,00	Concurso Restrito
Assistência Técnica - Residentes	Consolidação do Sistema de Regulação Alimentar – SIRA 2024: componentes “Amostragem” e “Notificação”	02.02.02.01.03.01	Consolidação do Sistema de Regulação Alimentar – SIRA 2024: componentes “Amostragem” e “Notificação”	Março	1	1.000.000,00	1.000.000,00	Concurso Restrito
Assistência Técnica - Residentes	Automatização/sistematização das ações relativas ao Procedimento de Gestão de Utentes	02.02.02.01.03.01	Automatização/sistematização das ações relativas ao Procedimento de Gestão de Utentes	Abril	1	1.800.000,00	1.800.000,00	Concurso Restrito

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES ERIS | 2024

DESCRÍÇÃO DE CONTAS	TIPO DE BENS E SERVIÇOS	CÓDIGO	DESIGNAÇÃO DE BENS/ SERVIÇOS	DATA PREVISTA AQUISIÇÃO	QNTD:	Valor Unitário	Valor Total	TIPO DE PROCEDIMENTO
Assistência Técnica - Residentes	Desenho e Desenvolvimento do SI integrado da ERIS	02.02.02.01.03.01	Desenho e Desenvolvimento do SI integrado da ERIS	Outubro	1	5.000.000,00	5.000.000,00	Concurso Restrito
Assistência Técnica - Residentes	Elaboração de instrumentos de Gestão	02.02.02.01.03.01	Elaboração de instrumentos de Gestão	Outubro	1	1.000.000,00	1.000.000,00	Concurso Restrito
Equipamentos Administrativos	Equipamento informáticos e de comunicação	03.01.01.02.03.01	Computador, impressoras, scanner, video projetor,	Março	-	1.030.000,00	1.030.000,00	Concurso Restrito
Outra Maquinaria e Equipamentos	Aquisições de outra maquinaria e equipamento	03.01.01.02.04.01	Equipamentos de som e outros	Março	-	600.000,00	600.000,00	Concurso Restrito
Equipamentos Administrativos	Equipamento administrativo	03.01.01.02.03	Secretárias e cadeiras	Fevereiro	-	940.000,00	940.000,00	Ajusto Direto
Transporte	Viatura Lotação: 5 lugares; Portas: 4; Cilindrada >=1.950 e <=3.100; Combustível; Diesel (mínimo EURO 4); Tração Integral (4X4); Caixa de 6 velocidades	02.02.02.00.04	Viatura	Março	1,00	4.000.000,00	4.000.000,00	Concurso Restrito

Elaborado Por:

Validado Por:

Aprovado Por:

P '/Técnico - Moacir Santos/

/Diretor DGR - Emanuel Alves /

/Presidente do Conselho de Administração - Eduardo Tavares/

Praia, 17 de fevereiro 2024.